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ÚVOD

Děti s mentálním postižením jsou, i přes své znevýhodnění, děti jako všechny

ostatní. Chtějí žít život, uprostřed svých vrstevníků a v místě, kde žijí se svou rodinou,

se svými blízkými. Zdravým dětem nabízí společnost mnoho možností, jak aktivně

prožít svůj volný čas. Děti a mládež s mentálním postižením potřebují pomoc a podporu

od okolí. Proto také většinu volného času tráví pasivně, uzavřeni v domácím prostředí.

Děti však ke svému kvalitnímu rozvoji potřebují další možnosti kontaktů, různé

aktivity, zájmové činnosti. Pro děti s mentálním postižením je velice důležitá organizace

volného času. Proto jsem se v bakalářské práci rozhodla pro výtvarné aktivity, jelikož

docházím od září 2015 jako dobrovolník do Centra ORION v Rychnově nad Kněžnou

na výtvarný kroužek a arteterapii

Cílem bakalářské práce je na konkrétních příkladech z praxe objasnit význam

výtvarného kroužku ORION, při rozvoji samostatnosti, sebevědomí, sociální interakce

a fantazie u dětí s mentálním a kombinovaným postižením v rámci jejich volného času.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly první kapitola vymezuje pojem ,,osoba

s mentálním postižením“, klasifikaci mentálního postižení, psychologické aspekty osob

s mentálním postižením a kombinované postižení. Druhá kapitola se věnuje definici

volného času, výchovou mimo vyučování, zařízeními pro výchovu mimo vyučování.

Třetí kapitola obsahuje výtvarnou výchovu u dětí s mentálním postižením,

charakteristiku kresby a charakteristiku výtvarného projevu u mentálně postižených

dětí.

Praktická část se věnuje analýze vybraných lekcí - metod, forem práce, použitých

výtvarných technik, participačnímu pozorování a případové studii. Rovněž bude

vytvořen soubor námětů různých výtvarných technik pro obohacení kroužku, který bude

v rámci kroužku ověřen v praxi.
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I. Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce vymezuje základní pojmy vztahující se

k mentálnímu a kombinovanému postižení, volnému času a výtvarným aktivitám.

1 Vymezení pojmu ,,osoba s mentálním postižením“

Označením osoba s mentálním postižením se vyjadřuje skutečnost, že mentálně

postižení jsou především osobnosti, lidské bytosti, individuality a na druhém místě je

postižení (Pipeková, in Vítková, 2004).

Mentálně postižení tvoří jednu z nejpočetnějších skupin mezi všemi

postiženými, jedná se o děti, mladistvé ale i dospělé jedince. Osoby s mentálním

postižením tvoří 2 – 3 % populace. Pipeková (2006) říká, že neexistuje přesný údaj

o počtu osob s mentálním postižením v naší ani světové populaci

Termín osoba s mentálním postižením nahrazuje dřívější název mentální retardace.

Termín mentální retardace uvedla ve 30 letech 20. století Americká společnost pro

mentální deficienci. Tento termín vychází z behaviorálních pozic, je velice rozsáhlý

a zahrnuje různé stavy. (Krejčířová, 1998)

Termín mentální retardace je odvozen z latinského mens – mysl, rozum; retardace

z latinského retardacio – zaostávat, zdržet, opožďovat se.

Mentální postižení definují různí autoři odlišně. Existuje celá škála definic. Některé

definice zahrnují širší hledisko, v jiných nalezneme zejména snížení inteligence.

Nejznámější a nejčastěji používaná definice je od Dolejšího „Mentální retardace

je vývojová porucha integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní

ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí, závislá na některých

z těchto činitelů: nedostatcích genetických vloh, porušeném stavu anatomicko-

fyziologickém a funkce mozku a jeho zrání, nedostatečném nasycování základních

psychických potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní, deficitním

učením, zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech individua

po opakovaných stavech frustrace i stresu, na typologických zvláštnostech vývoje

osobnosti“ (Dolejší M. 1973, s.38).

Mentální postižení dle Langera (1996) zdůrazňuje kritérium intelektu, pojímá

mentální retardaci jako celkově nevyvinutou s výrazným postižením intelektové oblasti.

Mentální retardaci můžeme definovat také ,,jako vývojovou duševní poruchu

sesníženou inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních, řečových
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pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatálníetiologií“

(Valenta, Müller, 2003, s. 14).

Mentální postižení dle Monatové , nedostatek intelektových schopností, nelze je

oddělit od celé osobnosti postiženého a je třeba si uvědomit, že se zde projevuje

narušení všech dalších osobnostních kvalit jako je zvýšená afektivita a jednoduché

citové prožitky, primitivní schopnost navazovat kontakt, malá síla spontaneity, bizarní

zájem o okolí a o činnosti, ale také nedostatky v oblasti pohybových dovedností včetně

poruch řeči apod.“ (Monatová L. 1995, s. 115)

1.1 Klasifikace mentálního postižení

Nejznámější a nejpoužívanější klasifikací je v současnosti členění dle stupně

mentálního postižení, je dáno výškou inteligenčního kvocientu, který se měří

standardizovanými testy inteligence. Toto členění vychází z 10. revize Mezinárodní

statistické klasifikace nemocí (MKN – 10), zpracovanou Světovou zdravotnickou

organizací (WHO) v Ženevě. V České republice vstoupila v platnost 1994. Dělí se

do základních šesti kategorií:

- F 70 lehká mentální retardace IQ 50 - 70

- F 71 středně těžká mentální retardace IQ 35 – 49

- F 72 těžká mentální retardace IQ 20 – 34

- F 73 hluboká mentální retardace IQ 20 – a méně

- F 78 jiná mentální retardace

- F 79 nespecifikovaná mentální retardace

1.1.1 Lehká mentální retardace IQ 50 – 70 (F 70)

V charakteristice této úrovně mentálního postižení se uvádí, že lehce mentálně

postižení ve většině případech dosáhnou schopnosti užívat řeč v každodenním životě.

Jsou schopni udržet konverzaci a vést interview, i když si mluvu osvojují opožděně.

Většina lehce mentálně postižených dosáhne úplné nezávislosti v osobní péči (mytí,

jídlo, oblékání, hygienické návyky) i v praktických domácích dovednostech.

Ve většině případech se projeví potíže při teoretické práci ve škole. Mnozí mají

problémy se čtením a psaním. Lehce mentálně postiženým dětem tedy prospívá

výchova a vzdělávaní, které je zaměřené na rozvíjení jejich dovedností a kompenzování
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nedostatků. Jedince na horní hranici lehké mentální retardace lze zaměstnat prací, která

je zaměřena spíše na praktické než teoretické schopnosti.

V sociokulturním kontextu se klade malý důraz na teoretické znalosti, nemusí

lehký stupeň mentální retardace působit žádné vážnější problémy. Důsledky postižení

že však mohou projevit, pokud je postižený emočně a sociálně nezralý, např. obtížně se

přizpůsobuje kulturním tradicím, není schopen vyrovnat se s požadavky manželství

nebo výchovy dětí, nedokáže samostatně řešit problémy plynoucí z nezávislého života,

jako je získání si a udržení zaměstnání či jiného finančního zabezpečení, zajištění

úrovně bydlení, zdravotní péče apod.

Obecně jsou behaviorální, emocionální a sociální potíže lehce mentálně

retardovaných a z toho plynoucí potřeba léčby a podpory bližší těm, které mají jedinci

s normální inteligencí než specifickým problémům středně a těžce retardovaných.

Organická etiologie je zjišťována u narůstajícího počtu jedinců, u mnoha však příčiny

dosud zůstávají neodhaleny.

U osob s lehkou mentální retardací se mohou v individuálně různé míře projevit

i přidružené chorobné stavy, jako je autismus a další vývojové poruchy, epilepsie,

poruchy chování nebo tělesné postižení. Tato diagnóza zahrnuje slabomyslnost, lehkou

mentální subnormalitu, lehkou oligofrenii. (Švarcová, 2000)

1.1.2 Středně těžká mentální retardace IQ 35 – 49 (F71)

U jedinců zařazených do této kategorie je výrazně opožděn rozvoj chápání

a užívání řeči a i jejich konečné schopnosti v této oblasti jsou omezené. Podobně je také

opožděna a omezena schopnost starat se sám o sebe (sebeobsluhy) a zručnost. Také

pokroky ve škole jsou limitované, ale někteří žáci se středně těžkým mentálním


[…]


a protáhnout si ruce. Při této aktivitě jsme museli hodně pomáhat s přilepováním dalších

dílů k formuli. Klára pečlivě pracovala, když si nevěděla rady, vždy se zeptala.

Výtvarná aktivita „Šeřík“

Klára přišla s dobrou náladou. Měla radost, že budeme pracovat s razítky,

protože ji to baví. Při této aktivitě byla Klára samostatná a nepotřebovala skoro žádnou

pomoc.
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5.2.4 Zhodnocení výtvarných aktivit v rámci výtvarného kroužku ORION

Výtvarného kroužku ORION se dívka začala pravidelně účastnit od poloviny

září 2016. S dívkou je vždy přítomna její osobní asistentka, která jí pomáhá se

sebeobsluhou a při práci. Na začátků mého pozorování se dívka začleňovala pomalu.

Hned z počátku se projevovala jako velmi citlivé a tiché děvče, které při zvýšených

nárocích, nechtělo spolupracovat. Její komunikační schopnosti byly z důvodu dětské

mozkové obrny omezenější. K odpovědi se někdy musí nutit. Nechuť k verbálnímu

projevu může pramenit ze strachu neporozumění druhé osoby.

Koncentrace

Dívčina koncentrace při začátcích ve výtvarném kroužku výrazně kolísala

a schopnost soustředit se byla jen krátkodobá a snadno narušitelná. Při zvýšené zátěži,

pokud se jí něco nedařilo, ztrácela motivaci a nechtěla dále pracovat. V průběhu roku

jsem si všimla, že Klárka nerada pracuje s pastelkami, proto občas nechtěla

spolupracovat a nesoustředila se. Neustále potřebovala povzbuzovat a motivovat k další

práci. Postupem času jsem zpozorovala, že Klára je více klidná a soustředěná. Za pár

měsíců přicházela do kroužku veselejší a těšila na další výtvarné aktivity. Na konci

výzkumného šetření se domnívám, že se Klárka více prosazuje a je aktivnější než na

začátku. Pozornost již dokáže udržet delší dobu, ale je stále snadno vyrušitelná. Při

práci potřebuje stálou pozornost, povzbuzení, pochvalu a motivaci.

Motorika

Ve výtvarném kroužku jsme se snažili o rozvoj jemné a hrubé motoriky pomocí

různých výtvarných aktivit. Klárce nejvíce šlo tisknutí za pomocí razítek nebo obtisk

svých rukou. Nerada pracovala se štětcem, pastelkami a fixou, protože ji to šlo hůře.

V oblibě také neměla stříhání za pomocí speciálních nůžek a lepení papíru. Za uplynulý

rok co se Klárka účastní výtvarného kroužku, si myslím, že si je v motorice více jistá,

a určitě došlo k mírnému zlepšení. Už se ani tolik nevyhýbá práci se štětcem.

Sebevědomí a sebedůvěra

Když Klárka začala docházet do výtvarného kroužku, byla plachá a skoro vůbec

se neprojevovala. Někdy mi přišlo, že se bojí toho, co se bude dít. Občas bylo patrné, že

si při výtvarných činnostech moc nevěří. Snažili jsme se ji neustále motivovat
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a povzbuzovat. Postupem času si zvykla na prostředí i na děti které docházejí do

kroužku a mírně se její sebedůvěra zvyšovala.

Komunikace

Klárka při příchodu do výtvarného kroužku byla hodně zakřiknutá.

Komunikovala pouze se svojí asistentkou, na kterou byla zvyklá ze školy. Trvalo

celkem dlouho, než si zvykla na nové lidi kolem sebe. Když jsem jí položila otázku, tak

nechtěla moc odpovídat. Po pár měsících se její komunikace mírně zlepšovala,

například tak, že se nebála říci, jakou barvu by chtěla použít apod. Začínala být

aktivnější. Postupem času pomalu komunikovala a spolupracovala s ostatními. Ke konci

školního roku se snažila sama navazovat kontakt a více komunikovat.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Výtvarné aktivity a jejich využití ve volném čase

u dětí a mládeže s mentálním a kombinovaným postižením“ se zabývá analýzou

výtvarných činností u klientů s mentálním a kombinovaným postižením v rámci

výtvarného kroužku ORION. Práce je rozčleněna na dvě části, teoretická část vymezuje

pojem osoba s mentálním postižením, klasifikuje mentální retardaci a charakterizuje

jednotlivé stupně mentální retardace.

Praktická část práce řeší, zda je možné pravidelnými výtvarnými aktivitami

působit na rozvoj dítěte, zejména na rozvoj jemné motoriky. Díky spolupráci

s kroužkem ORION autorka došla k závěru, že pravidelná výtvarná činnost má dobrý

vliv nejen na rozvoj jemné motoriky, ale také na psychiku dítěte, na jeho samostatnost,

soustředění a sebevědomí. Praktická část bakalářské práce předkládá návrhy

jednotlivých výtvarných činností, včetně příkladů užití možných výtvarných technik.

K objasnění významu výtvarných aktivit v rámci volného času dětí a mládeže

s mentálním a kombinovaným postižením byly užity kvalitativní výzkumné metody

– participační pozorování a případová studie. Výzkumné šetření probíhalo v rámci

volnočasových aktivit – Výtvarný kroužek ORION od září 2015 do června 2016.

Výtvarné aktivity spadají do volnočasových činností, proto je jejich potřeba

a pozitivní dopad na postižené dítě často opomíjen či zapomínán. Výtvarná aktivita jako

neverbální projev nabízí možnost, jak se nenásilně rozvíjet a projevovat v té oblasti, kde

se děti s postižením mohou cítit jistější a bezpečnější.

Na základě těchto skutečností se autorka domnívá, že výtvarné aktivity u klientů

s mentálním a kombinovaným postižením přispívají k celkovému rozvoji jejich

osobnosti.
