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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená práce se zabývá tématem, které vychází z autorčina působení v praxi. Efektivní
trávení volného času u dané cílové skupiny považuji z hlediska speciální pedagogiky za velmi
důležitou a potenciálně nosnou oblast, která je velmi vhodná k dalšímu zkoumání a odborné
diskuzi. Příspěvek studentky Veroniky Prausové má jistě ambice k dalšímu rozšiřování
poznatků přispět.

Zhodnocení cílů práce:

Jako vedoucí práce kolegyně Prausové jsem byl určen až v období těsně před odevzdáním
práce. Žádným způsobem jsem se tedy nepodílel na konstrukci tématu, jeho zadání a
zpracování. Přestože je studentka slušná a v úvodu mi práce mi děkuje, zpracování textu i
praktická realizace projektu je zásluhou samotné studentky a její předchozí vedoucí práce. Já
jsem měl možnost se studentkou konzultovat pouze jednou, finální text práce jsem viděl až po
jejím odevzdání a bohužel neznám ani konkrétní důvody toho, proč práce nebyla
oponentkou/komisí přijata. Abych naplnil svůj úkol a práci posoudil, objektivně mohu říci, že
Veronika Prausová předkládá text, jehož zpracování bylo jistě vedeno upřímnou snahou
odevzdat kus poctivé práce. O tom ostatně svědčí autorčino zapojení do praktické práce
s klienty, které hodnotím jak jinak než pozitivně. V práci se autorka nedokázala vyvarovat
mnoha chyb a obecně si myslím, že mohla z terénu vytěžit mnohem více. Jedná se však o
autorčinu první odbornou práci a domnívám se tedy, že zpracovat jí bez chyb snad ani ení
možné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Práce je po obsahové stránce poněkud subtilní, nelze hovořit o hlubším vhledu do
problematiky. Metodologická stránka je slabší, polemizovat by se dalo také s dostáním všemu,
co je uvedeno v zadání bakalářské práce. Na druhé straně je třeba brát v úvahu již zmíněnou
přirozenou autorčinu nezkušenost se psaním podobných textů a také objektivní faktory
(změna vedoucího atd.).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) V práci se objevují drobné formální chyby a chybné formátování textu (např. seznam
literatury, chybná anotace atd.).

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak mohou pomoci výtvarné aktivity k usnadnění inkluze dětí s mentálním postižením?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: D
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